Иркутская область

Муниципальное образование

 «Тулунский район»
ДУМА
Тулунского муниципального района

шестого  созыва
РЕШЕНИЕ

26 апреля 2016 г.

                                     №234
г.Тулун

Информация о результатах проведенных

контрольных мероприятий Контрольно-

счетной палатой муниципального

образования «Тулунский район»

за I квартал 2016 года

Заслушав информацию председателя Контрольно-счетной палаты муниципального образования «Тулунский район» Федоровой Л.А. о результатах проведенных контрольных мероприятий Контрольно-счетной палатой муниципального образования «Тулунский район» за I квартал 2016 года, руководствуясь Уставом муниципального образования «Тулунский район», Положением о Контрольно-счетной палате муниципального образования «Тулунский район», утвержденного решением Думы Тулунского муниципального района 18.06.2013г. №412, Дума Тулунского муниципального района,
РЕШИЛА:
1. Информацию о результатах проведенных контрольных мероприятий Контрольно-счетной палатой муниципального образования «Тулунский район» за I квартал 2016 года принять к сведению (прилагается).

2. Опубликовать настоящее решение в информационном бюллетене «Вестник Тулунского района» и разместить на официальном сайте администрации Тулунского муниципального района в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».
Председатель Думы Тулунского

муниципального района                                            М.И.Бордов.
Мэр Тулунского

муниципального района                                            М.И. Гильдебрант
Приложение к решению Думы
Тулунского муниципального района
 от «_26_»___04_____ 2016г.  № _234__

Информация
о результатах проведенных контрольных мероприятий Контрольно-счетной палатой муниципального образования «Тулунский район»
за I квартал 2016г.

В рамках осуществления внешнего муниципального финансового контроля Контрольно-счетной палатой муниципального образования «Тулунский район» за I квартал 2016 года проведено 9 контрольных и 2 экспертно-аналитических мероприятия с объемом проверенных средств в сумме 88032,1 тыс.руб.

Одним из основных мероприятий, проведенных Контрольно-счетной  палатой в I квартале 2016 года, в соответствии с требованием статьи 264.4 Бюджетного кодекса РФ, была внешняя проверка бюджетной отчетности главных администраторов бюджетных средств бюджета Тулунского муниципального района и бюджетов сельских поселений за 2015 год, в т.ч.:

-  Администрации Тулунского муниципального района;
- Управления по культуре, молодежной политике и спорту администрации Тулунского муниципального района;
-  Управления  образования администрации Тулунского муниципального района;

- Управления сельского хозяйства администрации Тулунского муниципального района;

- Комитета по управлению муниципальным имуществом администрации Тулунского муниципального района;

-  Администрации Азейского сельского поселения;

-  Администрации Будаговского сельского поселения;

-  Администрации Перфиловского сельского поселения;
-  Администрации Умыганского сельского поселения.

Целью данной проверки было установление правильности составления бюджетной отчетности главных администраторов бюджетных средств бюджета района и бюджетов сельских поселений, соответствие её требованиям  Инструкции о порядке составления и представления годовой, квартальной и месячной отчетности  об исполнении бюджета от 28.12.2010г. № 191-н по составу, содержанию, а также оценка достоверности бюджетной отчетности. В ходе проверки использованы и проанализированы нормативно-правовые акты  Российской Федерации, Иркутской области, МО «Тулунский район» по организации бюджетного процесса и бюджетных правоотношений в Тулунском муниципальном районе.

В результате проведенной внешней проверки выявлено нарушений на общую сумму 25417,2 тыс. руб., в т.ч.:

- 50,7 тыс. руб. – несвоевременное или неполное перечисление в бюджет доходов от использования имущества, находящегося в муниципальной собственности, и платных услуг, оказываемых казенными учреждениями (в нарушение условий договора об оказании услуг несвоевременно производилась оплата услуг в Управлении по культуре молодежной политике и спорту администрации Тулунского муниципального района; за нарушение сроков внесения арендной платы и возмещения коммунальных услуг по договорам и муниципальным контрактам, Комитетом по управлению муниципальным имуществом и Управлением сельского хозяйства не начислялись пени; наличие просроченной дебиторской задолженности по договорам аренды и возмещению коммунальных услуг в Комитете по управлению муниципальным имуществом и Управлении сельского хозяйства, меры по ликвидации которой не принимались);

- 25363,3 тыс. руб. – представление заведомо недостоверной бюджетной отчетности, нарушение порядка составления и предоставления отчета об исполнении бюджетов бюджетной системы РФ (при проверке сведений по дебиторской и кредиторской задолженности в Комитете по управлению муниципальным имуществом и в Управлении сельского хозяйства установлены факты недостоверного отражения данных в годовом отчете; в нарушение п.164 Инструкции №191-н в сведениях об исполнении мероприятий в рамках целевых программ Администрацией Тулунского муниципального района, Администрацией Азейского сельского поселения и Администрацией Перфиловского сельского поселения отражены неполные данные об исполнении муниципальных программ, что привело к искажению годовой бюджетной отчетности);

-  3,2 тыс. руб. – нарушения условий реализации контрактов (договоров), в т.ч. сроков реализации, включая своевременность расчетов по контракту (договору) в части неэффективного использования бюджетных средств в результате образования просроченной дебиторской задолженности  (в Управлении по культуре, молодежной политике и спорту, в Администрации Тулунского муниципального района).

По результатам контрольных мероприятий подготовлен 21 документ, в том числе:

- 9 актов;

- 7 отчётов о результатах контрольного мероприятия;

- 5 представлений в адрес проверяемых объектов об устранении нарушений, выявленных в результате проверок.

По обращению Думы Тулунского муниципального района проведено экспертно-аналитическое мероприятие по проекту решения Думы Тулунского муниципального района «Об утверждении Положения об условиях оплаты труда муниципальных служащих Тулунского муниципального района». По результатам экспертно-аналитического мероприятия установлены нарушения Закона Иркутской области от 15.10.2007г. №88-оз «Об отдельных вопросах муниципальной службы в Иркутской области». Замечания по проекту решения устранены.

На основании обращения Тулунской межрайонной прокуратуры проведена экспертиза Постановления администрации Тулунского муниципального района от 17.03.2016г. №27-пг «Об утверждении Положения о предоставлении субсидии из местного бюджета в целях финансового обеспечения (возмещения затрат) в связи с выполнением работ, оказанием услуг по освещению и опубликованию в средствах массовой информации вопросов в сфере социально-экономического, общественно-политического и культурного развития Тулунского муниципального района, в том числе деятельности мэра Тулунского муниципального района, Администрации Тулунского муниципального района и иных исполнительных органов местного самоуправления Тулунского муниципального района». По результатам экспертизы установлены нарушения требований Бюджетного кодекса РФ, Федерального Закона №212-ФЗ от 24.07.2009г. Замечания учтены, в  Постановление внесены изменения.

В соответствии с пп.9 п.8.1 ст.8 Положения о Контрольно-счетной  палате муниципального образования «Тулунский район» и ст.9  Регламента Контрольно-счетной палаты муниципального образования «Тулунский район» материалы контрольных мероприятий направлены в Думу, мэру Тулунского муниципального района, руководителям проверяемых объектов, главам сельских поселений.  Отчеты о проведенных мероприятиях размещены на официальном сайте администрации Тулунского муниципального района в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

По результатам контрольных мероприятий руководителям учреждений, главам сельских поселений направлены представления о принятии мер по устранению выявленных в ходе их проведения нарушений и недостатков, возмещению причиненного муниципальному образованию ущерба и привлечению к ответственности должностных лиц, виновных в нарушении законодательства, с  предоставлением в установленный срок информации об устранении выявленных нарушений и недостатков.

Информации от учреждений о результатах исполнения представлений в Контрольно-счетную палату муниципального образования «Тулунский район» представлены в установленные сроки.
Председатель КСП
МО «Тулунский район»                                                                      Л.А.Федорова.